ПРОТОКОЛ
заседания экспертной комиссии регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Арктур»

										23 декабря 2022 года

Председатель экспертной комиссии: Козлова Наталья Александровна
Секретарь экспертной комиссии: 	Гриценко Вероника Валерьевна
Члены экспертной комиссии:		Аверина Мария Николаевна
Агаджанова Эмилия Рафаэловна
Антипова Ирина Владимировна
Антипова Ольга Викторовна
Вихирева Светлана Владимировна
Галушкина Татьяна Владимировна
Золотарева Ангелина Викторовна
Калиш Ирина Викторовна
Малютин Сергей Пантелеевич
Тайманова Анастасия Александровна
Шустова Любовь Порфирьевна

ПОВЕСТКА:
1. Об утверждении итогов регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Арктур» (далее – Конкурс).
2. О проведении церемонии награждения призёров Конкурса.
СЛУШАЛИ:
1. Гриценко В.В. по вопросу организации и подведению итогов Конкурса.
Конкурс проводился по четырём номинациям:
«Программа развития образовательной организации, реализующей дополнительные общеобразовательные программы»,
«Руководитель (заместитель руководителя) образовательной организации, реализующей дополнительные общеобразовательные программы»,
«Методист, сотрудник методической службы, образовательной организации, реализующей дополнительные общеобразовательные программы»,
«Педагогический работник, реализующий дополнительную общеобразовательную программу».
Конкурс проходил в два этапа: заочный и очный. Всего в Конкурсе приняли участие 49 конкурсантов из 12 муниципальных образований Ульяновской области.
Нарушений в ходе проведения Конкурса выявлено не было.
На заочном этапе Конкурс включал в себя, в зависимости от номинации, экспертизу направленных материалов в соответствии с Положением о Конкурсе, в том числе
программ развития образовательной организации, реализующей дополнительные общеобразовательные программы. с описанием этапов и предоставлением материалов, подтверждающих успешность ее реализации;
портфолио руководителя (заместителя руководителя) образовательной организации, в котором представлена его профессиональная позиция: видение вызовов, целей и приоритетов своей деятельности, деятельности руководимой организации; задач системы дополнительного образования; достижения/успехи в профессиональной деятельности за последние 3-5 лет в целом и с фокусировкой на успешном прецеденте (решение проблемы, реализации проекта и т.п.)
учебно-методического комплекса, а также технологической карты или конспекта учебного занятия к дополнительной общеобразовательной программе, разработанных методистом образовательной организации, реализующей дополнительные общеобразовательные программы;
дополнительной общеобразовательной программы педагогического работника с подтверждением успешности ее реализации за последние 3-5 лет, видеоролика, отражающего содержание, эффективность и методическую ценность заявленной программы.
По итогам заочного этапа в очный этап вышли 19 участников.
Очный этап включал два тура. В первом туре представлялась презентация образовательной организации, руководители представляли творческую самопрезентацию, а методисты и педагогические работники– свою визитную карточку.
Во втором туре участники-управленцы защищали программу развития образовательной организации, руководители (заместители руководителей) решали управленческие кейсы, методисты проводили методический семинар, а педагоги – защищали дополнительную общеобразовательную программу.
2. Шустову Л.П. по вопросу результатов оценивания конкурсных испытаний в номинации «Программа развития образовательной организации, реализующей дополнительные общеобразовательные программы». Отмечено, что ни в одной из представленных на защиту программ развития образовательной организации:
не было поставлено задач, направленных на реализацию Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года, что определяет инновационность Программы развития;
[bookmark: _Hlk123028774]не было дано оценки эффективности в изменении конкретных показателей, что определяет результативность Программы развития.
3. Галушкину Т.В. по вопросу результатов оценивания конкурсных испытаний в номинации «Руководитель (заместитель руководителя) образовательной организации, реализующей дополнительные общеобразовательные программы». При решении кейс-заданий конкурсанты не смогли продемонстрировать знания и профессиональные компетенции по внедрению и реализации моделей наставничества в образовательной организации.
4. Малютина Сергея Пантелеевича по вопросу оценивания результатов конкурсных испытаний в номинации «Методист, сотрудник методической службы, образовательной организации, реализующей дополнительные общеобразовательные программы». Было отмечено, что в рамках методического семинара конкурсантами:
раскрывалась деятельность, не входящая в трудовые функции методиста по организационно-методическому обеспечению дополнительных общеобразовательных программ согласно Профессионального стандарта;
не показана инновационность представляемых методических материалов;
не раскрыты современные образовательные технологии, определяющие обновление дополнительных общеразвивающих программ.
5. Гриценко Веронику Валерьевну по вопросу оценивания результатов конкурсных испытаний в номинации «Педагогический работник, реализующий дополнительную общеобразовательную программу».
При прохождении конкурсных испытаний участники не смогли:
отразить ведущие идеи своей педагогической деятельности;
представить согласованность цели, задач и прогнозируемых результатов освоения программы;
показать проработанность механизма оценки результативности программы, прежде всего личностных (воспитательных) и метапредметных результатов;
6. Антипову И.В. по вопросу проведения церемонии награждения призёров Конкурса. Призеры очного этапа Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области. Участники заочного этапа Конкурса получают сертификаты Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области.
[bookmark: _Hlk123031042]Призёры Конкурса рекомендуются к участию во Всероссийском профессиональном конкурсе Арктур» в качестве самовыдвиженцев.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Арктур» и признать призёрами следующих участников Конкурса:
В номинации «Программа развития образовательной организации, реализующей дополнительные общеобразовательные программы»:
2 место - МБУ ДО города Ульяновска «Центр дополнительного образования № 6 (Беззубенкова Валентина Спиридоновна, директор, Исакова Лариса Николаевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе);
2 место - МБУ ДО города Ульяновска «Центр детского технического творчества № 1» (Тасимова Надежда Владимировна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе);
3 место - МБУ ДО «Центр дополнительного образования районного поселка Вешкайма» Ульяновской области (Феткуллова Галия Някиповна, директор).
В номинации «Руководитель (заместитель руководителя)» образовательной организации, реализующей дополнительные общеобразовательные программы»:
2 место - Пенкина Ксения Сергеевна, директор МБУ ДО Инзенский районный Центр детского творчества;
2 место - Новикова Юлия Алексеевна, директор МБУ ДО «Тимирязевская детская школа искусств» МО «Ульяновский район» Ульяновской области;
3 место - Грачева Мария Александровна директор МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа» районного поселка Карсун.
В номинации «Методист, сотрудник методической службы, образовательной организации, реализующей дополнительные общеобразовательные программы»:
2 место – Беззубенкова Юлия Николаевна, методист МБУ ДО города Ульяновска «Центр детского творчества № 6»;
3 место – Никольская Светлана Александровна, методист МБУ ДО города Ульяновска «Центр детского технического творчества № 1»;
3 место – Багаутдинова Диля Шамильевна, заведующая отделом патриотического воспитания методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования и развития детей города Димитровграда».
В номинации ««Педагогический работник, реализующий дополнительную общеобразовательную программу»:
2 место – Мустафина Юлия Николаевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО города Ульяновска «Детский эколого-биологический центр»;
2 место – Лошаков Анатолий Викторович, педагог дополнительного образования МБУ ДО города Ульяновска «Центр детского творчества № 1»;
3 место – Акатьева Галина Николаевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО города Ульяновска «Детско-юношеский центр «Планета».
2. Наградить призёров Конкурса дипломами Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области.
Участников Конкурса наградить сертификатами Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области в электронном виде.
Членам экспертной комиссии вручить благодарственные письма Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области за плодотворную работу.